participando principalmente do fornecimento da merenda escolar. 

Considerando que os investimentos realizados pelas administrações anteriores 

que são irrisórias comparando a renda que o setor proporciona ao município. 

Sendo que em 2015 foi na ordem de R$ 58.112,51 (cinquenta e oito mil cento e doze 

reais e cinquenta e um centavos) representando 0,25% do orçamento total de R$ 

23.474.865,00 (vinte e três milhões e quatrocentos e setenta e quatro mil e oitocentos 

e sessenta e cinco reais). 

Enquanto o município de Assaí investe R$ 1.470.429,20 (um milhão e 

quatrocentos e setenta mil e quatrocentos e vinte e nove reais e vente centavos) 

representando 3,63% de R$ 40.456.647,48 (quarenta milhões e quatrocentos e 

cinquenta e seis mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos) 

que é o orçamento da nossa vizinha cidade. 

Uraí investe R$ 150.019,01 (cento e cinquenta mil e dezenove reais e um 

centavo) representando 0,71% de R$ 21.106.738,21 (vinte e um milhões e cento e 

seis mil e setecentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos). 

Já o município de Rancho Alegre investe R$ 133.215,16 (cento e trinta e três mil 

duzentos e quinze reais e dezesseis centavos) que representa 1,22% de um total de 

R$ 10.911.690,98 (dez milhões e novecentos e onze mil e seiscentos e noventa reais 

e noventa e oito centavos). 

São Sebastião da Amoreira investe R$ 258.480,22 (duzentos e cinquenta e oito 

mil quatrocentos e oitenta reais e vinte e dois centavos) que representa 1,45% do 

total de R$ 17.874.246,05 (dezessete milhões e oitocentos e setenta e quatro mil e 

duzentos e quarenta e seis reais e cinco centavos). 

Capanema do Sudoeste do Paraná investe R$ 1.688.459,30 (um milhão e 

seiscentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta 

centavos) que representa 3,77% do orçamento de R$ 44.762.166,21 (quarenta e 

quatro milhões e setecentos e sessenta e dois mil e cento e sessenta e seis reais e 

vinte e um centavos). 

Ribeirão Claro repassa R$ 1.238.872,88 (um milhão e duzentos e trinta e oito 

mil e oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos) ou seja 3,52% do 

orçamento de R$ 35.353.114,32 (trinta e cinco milhões e trezentos e cinquenta e três 

mil e cento e quatorze reais e trinta e dois centavos). 

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 
Estado do Paraná 

8 

Município Valor em R$ 

Porcentagem do Orçamento 

gasto na agricultura em 2015 

segundo IPARDES 

JATAIZINHO 58.112,51 0,25% 

URAÍ 150.019,01 0,71%